1

UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVT

Ninh Thuận, ngày       tháng 02 năm 2024
V/v triển khai Công điện 10/CĐ-

TTg ngày 29/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường

các giải pháp bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội

Xuân 2024.

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải;

- Các Bến xe khách;

Thực hiện Văn bản số 1375/BGTVT-VT ngày 05/02/2024 của Bộ Giao

thông vận tải về việc triển khai Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 29/01/2024 của

Thủ tướng Chính phủ,

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị tập trung triển khai một số nội

dung cụ thể sau:

1. Các doanh nghiệp vận tải kinh doanh vận tải, các bến xe khách:

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Sở GTVT tại: Kế hoạch số 3243/KH-

SGTVT ngày 01/12/2023 của Sở GTVT về tổ chức Công tác phục vụ tốt nhu

cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; văn bản

3547/SGTVT-QLVT ngày 27/12/2023 tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo trật

tự, an toàn giao thông trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân

Giáp Thìn năm 2024.

- Có phương án đảm bảo năng lực vận tải (số lượng xe tăng cường) để giải

quyết kịp thời tình trạng ùn ứ khách (nếu có) tại bến xe khách theo kế hoạch và

lệnh điều động của cấp có thẩm quyền. Chú trọng về chất lượng và an toàn đối

với hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa, nhất là dịch vụ vận chuyển hành

khách bằng đường bộ; giảm thiểu tình trạng chậm, hủy chuyến...

- Tập trung quản lý lái xe, bộ phận an toàn giao thông thực hiện đúng và

đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của pháp luật, thường xuyên theo dõi

các điều kiện về an toàn giao thông, hạn chế tình trạng vi phạm tại đơn vị về tốc

độ, thời gian làm việc của lái xe, không truyền dữ liệu thiết bị giám sát hành trình

trong quá trình hoạt động.

2. Phòng Quản lý vận tải chủ động phối hợp với Cục Đường bộ Việt Nam

để quản lý hoạt động của phương tiện (về tốc độ, hành trình hoạt động, thời gian

lái xe liên tục và thời gian làm việc trong ngày của lái xe thông qua trích xuất dữ

2

liệu từ thiết bị giám sát hành trình xe ô tô), tham mưu xử lý các trường hợp vi

phạm theo quy định.

3. Thanh tra giao thông vận tải: phối hợp với các lực lượng chức năng

tăng cường kiểm tra tại các bến xe và các điểm du lịch, lễ hội lớn; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm về tốc độ, chở quá tải trọng, quá số người quy định, tăng

giá vé trái quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;
- Website Sở:
- Lưu VT, QLVT.

 Trần Minh Từ

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-06T14:52:21+0700

		2024-02-06T15:00:49+0700

		2024-02-06T15:01:01+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-06T15:01:26+0700